ПРОЕКТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

 «___»             2025 г.                      с. Александровское                       №

Об утверждении Порядка установления и обеспечения выполнения квоты в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Александровского муниципального округа Ставропольского края, обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, проживающих на территории Александровского муниципального округа Ставропольского края

В целях регулирования части 4 статьи 3 и пункта 71 статьи 4 Закона Ставропольского края «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Ставропольском края» и в соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2024 года № 796-п «О некоторых мерах по обеспечению отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в Ставропольском крае», администрация Александровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок установления и обеспечения выполнения квоты в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Александровского муниципального округа Ставропольского края, обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, проживающих на территории Александровского муниципального округа Ставропольского края.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края Мельникову И.В.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

Глава
Александровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                            А.В. Щекин

Сведения о проведении независимой антикоррупционной экспертизы

	Дата начала приема заключений
	10.02.2025

	Дата окончания приема заключений

	Разработчик проекта НПА

	отдел образования администрации
Александровского муниципального
округа Ставропольского края

	Информация о разработчике проекта
НПА (юр.адрес, тел., факс, эл.почта)
	356300, Ставропольский край,
Александровский район,
с. Александровское, ул. Войтика, д.8,
тел./факс 8(86557)2-60-93,
E-mail: alexandr_rono@stavminobr.ru

Проект вносит:

Заместитель главы администрации Александровского муниципального округа

                                 И.В. Мельникова

	Управляющий делами администрации Александровского муниципального округа

                       Ю.В. Иванова

	Начальник юридического отдела
администрации Александровского муниципального округа

                                Т.А. Софронова

Проект подготовил:

Начальник отдела образования
администрации Александровского
муниципального округа                                                              Н.В. Артемьева

«УТВЕРЖДЕНО»
Постановлением администрации
Александровского муниципального
округа Ставропольского края
от          2025г. №

ПОРЯДОК
УСТАНОВЛЕНИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ КВОТЫ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕЙ ПОТРЕБНОСТЬ В ОТДЫХЕ И ОЗДОРОВЛЕНИИ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ И ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Настоящий Порядок определяет механизм установления и обеспечения выполнения квоты в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Александровского муниципального округа Ставропольского края, находящихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ставропольского края, утвержденном приказом министерства образования Ставропольского края от 05 февраля 2020 года № 130-пр «Об организации работы по формированию и ведению реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ставропольского края», обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 17 лет (включительно), проживающих на территории Ставропольского края (далее соответственно - квота, организации отдыха детей и их оздоровления, отдел образования администрации Александровского муниципального округа, дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья).
2. Квота устанавливается ежегодно посредством определения процентного соотношения доли мест в организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в общем количестве мест в организациях отдыха детей и их оздоровления.
3. Квота устанавливается по следующей формуле:
	К= I x100, где
	               D
	К – квота;
	I – численность детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья;
D – общая численность детей в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 17 лет (включительно), проживающих на территории Александровского муниципального округа Ставропольского края.
4. Организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории Александровского муниципального округа Ставропольского края, ежегодно:
4.1. обеспечивают создание и (или) выделение мест в организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с квотой;
4.2. в срок до 15 ноября текущего года предоставляют в отдела образования администрации Александровского муниципального округа информацию о количестве мест в организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, выделенных в соответствии с квотой на следующий календарный год (далее - информация), а в целях обеспечения выполнения квоты в 2025 году информация предоставляется в срок до 15 февраля 2025 года.
4.3. обеспечивают контроль за выполнением квоты.
5. Количество мест в i-й организации отдыха детей и их оздоровления, выделяемых для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с квотой, определяется по следующей формуле:
Cio x K

	Мi  =                  , где
                       100
	Мi  - количество мест в i-й организации отдыха детей и их оздоровления, выделяемых для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с квотой;
	Сio – общее количество мест в i-й организации отдыха детей и их оздоровления;
	К – квота.
6. При расчете количества мест в организации отдыха детей и их оздоровления, выделяемых для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с квотой, применяются правила математического округления дробного значения до целых единиц.
7. Выполнение квоты обеспечивается при проведении каждой смены в организациях отдыха детей и их оздоровления.
8. Организации отдыха детей и их оздоровления обязаны выполнять квоту в течение года.
9. В срок до 15 ноября текущего года организации отдыха детей и их оздоровления для подтверждения выполнения квоты предоставляют в отдел образования администрации Александровского муниципального округа отчет по форме, утвержденной отделом образования администрации Александровского муниципального округа.
10. В случае отсутствия заявки (заявления) от родителей (законных представителей) детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья места, выделенные для данной категории детей в организациях отдыха детей и их оздоровления в соответствии с квотой, предоставляются детям, не относящимся к детям-инвалидам и детям с ограниченными возможностями здоровья.
	Управляющий делами администрации Александровского муниципального округа

                       Ю.В. Иванова

	Начальник юридического отдела
администрации Александровского муниципального округа

                                Т.А. Софронова